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Weltmarktfihrer fir Dammstoffe aus
Steinwolle
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Produktionsstandorte

M Flechtingen
Sachsen-Anhalt

B Gladbeck

N vin-West!
Roermond B ordrhein-Westfalen

Niederlande

Marktredwitz i
Bayermn
B Neuburg
Bayem
M Flums
Schweiz
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Dekarbonisierung bei ROCKWOOL

« Seit April 24 weltgroBter
Elektroschmelzofen in Flums

« CO2 Reduzierung um 80%
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Baustoff Steinwolle - Aus der Natur fiir die Natur

Steinwolle ist nachhaltig

e 97 % sind mineralische Rohstoffe wie Basalt
und recycelte Materialien

* 3 % organische Bindemittel

 Erde produziert 38.000 mal mehr Gestein pro
Jahr als bendtigt

* Nahezu keine chemischen Zusatze
¢ Ohne Flammschutzmittel
* Ohne Borsalze
* Ohne Stltzfasern

I\ rRockwooL

3% 97

. Stein

L] Organische Bindemittel
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Perfektes
Zusammenspiel

FN ROCKWOOL
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Perfektes Zusammenspiel - Anforderungen im Holzbau

= Wohnklima und Warmeschutz

= Schallschutz

= Bautechnische Eigenschaften

» Feuchteschutz, Warmebricken und Luftdichtheit
= |Lebensdauer

= Nachhaltigkeit

= Wirtschaftlichkeit

Brandschutz !

7z

~»{000°C
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Brandschutz
= Fakten pro Jahr

= 225.000 Brande

= 4,5 Milliarden Euro Schaden

= 8.000 Menschen verletzt

= 600 Menschen verlieren ihr Leben
= 80% an Rauchvergiftungen
» 20% an Verbrennungen

I\ rRockwooL
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Anforderungen Brandschutz - Bauordnungsrecht

MVV TB

Muster-Verwaltungs-
vorschriften Technische
Baubestimmungen
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MBO/

LBO

Musterbauordnung/
Landesbauordnungen

Sonder-
bauten

Krankenhduser, Hochhauser,
Versammlungsstatten

MHolzBauRL MHolzBauRL

(2020) (Entw. 2023)

Muster-Richtlinie Uber Muster-Richtlinie Uber
brandschutztechnische brandschutztechnische
Anforderungen..., Anforderungen...,
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Musterholzbaurichtlinie

1 Anwendungsbereich

Diese Richtlinie gilt fir Gebaude der Gebaudeklasse 4 und 5, deren tragende, aussteifende oder
raumabschlieende Bauteile hochfeuerhemmend oder feuerbestandig nach § 26 Abs. 2 Satz 3 MBO'

sein mussen und die davon abweichend nach § 26 Abs. 2 Satz4 MBQO' aus brennbaren Baustoffen
bestehen dirfen.

2.1 Allgemeines

Die Richtlinie regelt Anforderungen an Bauteile in Holzbauweisen, die einen gewissen Grad der
Vorfertigung aufweisen. Es wird unterschieden in Holzbauweisen mit Hohlrdumen (Abschnitt 4) und in
Holzbauweisen ohne Hohlrdume bzw. ohne verfiullte Hohlrdume (Abschnitt 5), die eine durchgehend
massive monolithische Konstruktion aufweisen (sog. Massivholzbauweise).

3.4 Dammstoffe

Dammstoffe missen nichtbrennbar sein und einen Schmelzpunkt > 1000°C entsprechend DIN 4102-17
(DIN 4102-17:2017-12) aufweisen, sofern in dieser Richtlinie nichts anderes bestimmt ist.

m ROCKWOOL Dominik Schwarz | 21.06.2024 | Holzbau mit ROCKWOOL



Anforderungen - Gebaudeklassen

2 4 5
Frei Frei Nicht freistehendes Gebaude Sonstige Gebaude Gebaude Sonstige Gebaude
stehendes stehendes
Gebéaude Gebaude OKF < 7 m und OKF<7m OKF < 13 m und 13 m < OKF <22 m und
NE < 2, max. 400 m2 gesamt NE max. jeweils 400 m? NE gréBer jeweils 400 m?

Landwirt- OKF<7m
schaftlich und
genutzt NE < 2, max.

400 m? Mehrgeschossiger Holzbau!

gesamt

| max 7,00 m

| max 7,00 m

max. 1300m

Feuerwehreinsatz
Mit Steckleiter moglich (OKF - Oberkante FertigfuBboden <7 m)

Drehleiter notwendig

Bauaufsichtliche Anforderungen nach MBO 2002
( § 27, Tragende Wande, Stiitzen)

Nichtbrennbare Dammstoffe,

Schmelzpunkt > 1000°C!

Keine Anforderung

Feuerhemmend (30)

Hochfeuerhemmend
(60)

Feuerbestandig (90)

I\ rRockwooL
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Aktuelle
Entwicklungen
und gepriifte
Brandschutz-
Konstruktionen

FN ROCKWOOL
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Aktuelle Entwicklungen

I\ rRockwooL
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Zusammen mit dem DHYV,
HDI und Swiss Krono

5 PriGfungen REI 30 und
REI 60 alle bestanden
Aufbau fur die DIN 4102
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Aktuelle Entwicklungen

Brandpriifungen DHV

I\ rRockwooL

!Gesamtﬁbersicht Brandpriifungen Juni/Juli 2023 an der MFPA Leipzig

Priifkorper Ras[‘.::nn]\aﬂ i?:\r:: z::}i Stéi?r::]b/h aBue[:::n(;(:Bn/gu’t Ges[akr;tllast Auslastung o [-]
[mm] [mm]

REI 30 - Prifungen
il 625 12 60/120 12 86,4 0,8
2 835 12 60/100 12 75,0 1,0

REI 60 - Priifungen
3 625 25 60/140 25 126,0 1,0
4 835 22 60/140 22 84,0 0,8
5 835 22 60/120 22 72,0 0,8
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Brandschutz Rockwool

Brandversuche Masterrock 036

Anforderung Aufbau Status
Von Innen nach Auf3en: Bestanden!
= OSB, 12 mm Prifbericht erhalten
= KVH abP erhalten
REI 30 » Termarock 30 (Flexirock 035) Holzbau bis GK 3
» Masterrock 036
» Holzlattung 40/60 mm
Von Innen nach Auf3en: Bestanden!
» 2.B. 2 x18 mm Gipsfaser Prifbericht erhalten
» CLT (Cross laminated timber (MPA)
oder KVH) aBG in Abstimmung
REI 60/90 » Termarock 30 mit DIBt
» Gipsfaser, 12,5 mm Holzbau GK 4/5
» Masterrock 036
» Holzlattung 40/60 mm

Schallschutzbericht zu diesen Konstruktionen liegt vor!

I\ rRockwooL
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Rockwool im Holzbau - Masterrock 036

Masterrock 036 in der Fassade:
» Warmebrickenoptimiertes System

» U-Wert Anforderungen GEG mit schlanker
Konstruktion erreichbar (Passivhausstandard)

 Schutz der Holzkonstruktion
 Schnelle und einfache Montage

» Optimaler Brand- und Schallschutz
 Langlebig, 6kologisch und recyclebar

Sichere Fassadendammung im System:

Masterrock 036 + Flexirock 035
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Warmeschutz mit Rockwool - Beispielkonstruktion

Konstruktion mit Holzstander (Achsabstand 62,5 cm), Flexirock 035 zwischen den

Standern und Masterrock 036

I\ rRockwooL

(A=0,035

W/(m-K))
120 mm

140 mm
160 mm
180 mm
200 mm
220 mm

240 mm

60 mm

0,20
0,19
0,17
0,16
0,15
0,14

0,13

0,18
0,17
0,16
0,15
0,14
0,13
0,12

0,17
0,15
0,14
0,13
0,13
0,12

0,11

0,15
0,14
0,13
0,12
0,12
0,11

0,11
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0,14
0,13
0,12
0,12
0,11
0,10
0,10

0,13
0,12
0,12
0,11
0,10
0,10
0,09

Flexirock 035 Masterrock 036 (A=0,036 W/(m-K))

80 mm 100 mm 120 mm 140 mm 160 mm

180
mm
0,12
0,11
0,11
0,10
0,10
0,09
0,09
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Aktuelle Entwicklungen

Anderung im Entwurf der MHolzBauRL - Veréffentlichung spitestens 2025

7.2 Mal3nahmen zur Begrenzung der Brandausbreitung

7.2.1 Nichtbrennbare Oberflachen von Auf3enwanden

10berflachen von Aul3enwanden mussen nichtbrennbar sein.

2Wande aus brennbaren Baustoffen bendétigen eine durchgehende nichtbrennbare Bekleidung in
ausreichender Dicke.

3Dies gilt als erfullt mit einer mindestens 18 mm dicken Bekleidung gemaf Abschnitt 3.4; bei
Verwendung nichtbrennbarer Dammstoffe in nichttragenden AuRenwandkonstruktionen ist

eine Bekleidungsdicke von 15 mm ausreichend. Es sind jeweils die Vorgaben zu Befestigungen
nach Abschnitt 4.2 beziehungsweise 4.3 zu beachten.

4Anstelle der nichtbrennbaren Bekleidung nach Satz 2 durfen auch nichtbrennbare
Dammstoffplatten/-matten verwendet werden, wenn diese vollflachig Uber eine Dicke von
mindestens 80 mm und eine Rohdichte von mindestens 50 kg/m3 oder mindestens 60 mm
und eine Rohdichte von mindestens 115 kg/m3 verfigen.

5Die Dammstoffplatten/-matten sind mittels der Konterlattung der Aul3enwandbekleidung (siehe
Prinzipskizze 6, Legende Nummer 4) auf der dahinterliegenden Aul3enwand mechanisch zu
befestigen.

6Bautechnisch fir den Witterungsschutz oder die Feuchtigkeitsregulierung notwendige Folien und
Membranen sind zulassig.
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AuBenwande Holzmassivbau mit Masterrock 036
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Beispiel Wandaufbau, U-Wert = 0,17 W/(m2-K)

1 Bekleidungsplatte, d = 9 mm

2 EPDM Band
3 Lattung 4/6 cm
4 Windsperre (optional),

5 Masterrock 036, 160 mm,
6 Massivholzelement, 120 mm
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Holzbauwand kombiniert mit nichtbrennbaren Produkten

= Holzwand massiv mit nichtbrennbaren
Komponenten (Beispiel)

» Gipsbauplatte innen
» Rockwool Dammung, z.B. Fixrock
= UK Aluminium

» Bekleidung, z.B. Rockpanel FS-Xtra (A2)
oder zementgebundene
Bekleidungsplatte von JH

I\ rRockwooL
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Rockwool im Holzbau - Fillrock RG (Plus)

Fillrock RG/RG Plus im Holzbau:

* einsetzbar fir den Neubau (z.B. Vorfertigung)
oder Sanierung

e schnelle und einfache Einblastechnik

 sehr guter Nennwert der Warmeleitfahigkeit
A=0,034 W/m-K(RG Plus)
A= 0,037 W/ m-K(RG)

* hervorragender Brandschutz der
Holzkonstruktion, nichtbrennbar, Euroklasse A1

* Schmelzpunkt > 1000 °C

* glimmt nicht und ist nicht entztindbar

Auch fur die industrielle Vorfertigung

geeignet: Fillrock RG Plus
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Fillrock RG/ RG Plus - Rahmenkonstruktionen

« Anwendungsbereich: Waagerechte, geneigte oder
senkrechte Rahmenkonstruktionen wie z.B.
Holzstanderwande oder Dacher

 Harmonisierte Norm (DIN EN 14064-1), ETA und DoP
(Leistungserklarung)

Eigenschaft/Produkt Fillrock RG Fillrock RG Plus
Nennwert Ay (W/ (m*K)) 0,037 0,034
Bemessungswert A (W/ (mK)) 0,038 0,035
Einblasrohdichte (kg/m3) ab 65 ab 65
Setzmal3klasse (DIN EN 14064-1)

: S1 S1
unter zykl. Bedingungen
Setzmal3 unter Schwingungen im SCo SCO

Hohlraum

I\ rRockwooL



Gaprock
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Brandschutz mit Steinwolle - Wandanschluss nach MHolzbauRL

4.6.2 Anschlusse von Wanden an Wande

Die Anschlisse von Wéanden an Wande sind so auszubilden, dass die jeweiligen Stiele in den Wanden
miteinander verschraubt werden kdénnen, ggf. sind zuséatzliche Stiele einzubauen. Die Stiele der
Wandkonstruktionen sind in Abstdanden von hdchstens 500 mm kraftschlissig miteinander zu
verschrauben (siehe Prinzipskizzen 4a und 4b).
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5 4R Fugenversatz
Brandschutzbekleidung __}. '

nach Abschnitt 4.2
Verbindungsmittel

Prinzipskizze: 4a: Anschluss tragende, raumabschlieRende Wand an durchlaufende Wand mit zusatzlichem Stiel,
Brandschutzbekleidung mit Fugenversatz (Horizontalschnitt)
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Brandschutz mit Steinwolle - Wandanschluss nach MHolzbauRL
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Prinzipskizze 4b: Anschluss tragende, raumabschlieRende Wande an durchlaufende Wand mit zusatzlichem Stiel,
stumpf gestoRene Anschiisse an durchiaufende Brandschutzbekieidung (Horizontalschnitt)
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Dammstreifen Gaprock

GroBe Anfrage unter Holzbauern

* Produkt entsprechend Holzbaurichtlinie

e Produkt fur StoRbereiche Wand-Wand und Decke-
Wand = Rauchdichtheit/Raumabschluss

» Wichtig fir den elementierten Holzbau

Anforderung
» Schmelzpunkt > 1000°C, 20/30/40 mm dick,

komprimierbar

Losung

* Neues Produkt

« d =20/30/40 mm, leicht komprimierbar um 50%
» Grundmaterial: 45 kg/m3

I\ rRockwooL
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Ausziige Holzbaurichtlinie

34 Dammstoffe

Dammstoffe massen nichtbrennbar sein und einen Schmeizpunkt 2 1000°C entsprechend DIN 4102-17
(DIN 4102-17:2017-12) aufweisen, sofern in dieser Richtiinie nichts anderes bestimmt ist

Anstelle des vorgenannten Fugenversatzes kann die Brandschutzbekleidung bei Anschilssen von
Wand- oder Deckenbautellen auch stumpf gestoRen werden, sofern in der Bauteiifuge ein im nicht
eingebauten Zustand 20 mm dicker Streifen aus Dammstoffen nach Abschnitt 3.4 komprimien
eingebaut wird (siehe Prinzipskizzen 4b und 5)

Bel Anschlissen von hochfeuerhemmenden Wanden mit Brandschutzbekieidung nach Abschnitt 4.2,
ausgenommen nichttragende Aulenwande, an Decken In Massivholzbauweise ohne Brand-
schutzbekleidung nach Abschnitt 4 2 sind die umlaufenden Rahmenhoizern der Wande in Abstanden
von hochstens 500 mm zu verschrauben. Die Rauchdichtigkeit der Fuge ist durch Einlegen eines im
nicht eingebauten Zustandes 20 mm dicken Strelfens aus Dammstoffen nach Abschnitt 3.4
herzustellen, der durch eine kraftschiissige Verschraubung quer zur Fuge zu komprimleren Ist
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Rockcycle - Aus Steinwolle wird Steinwolle
100 % Recycling:
* Immer wieder recycelbar ohne Qualitatsverlust

 Rickfihrung in den eigenen
Produktionskreislauf

 Keine sonstige Verwertung z.B. energetische
Verwertung (Mullverbrennung) oder stoffliche
Verwertung (Vertillung)

Unser Angebot:

Abholung von sortenreinen Verschnittresten
sowie von alter Dammung
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Zirkularitat mit Steinwolle

= e
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Rockcycle - Vorteile

Die Vorteile auf einen Blick

* Entlastung der Umwelt durch Aufbereitung
und Wiederverwertung zu neuem Steinwolle-
Dammstoff

» Abwicklung aus einer Hand

« Uberschaubare und kalkulierbare
Entsorgungskosten

« Geringer Verwaltungsaufwand
e Gesicherte Annahme von Verschnittabfall

» Schonung von Deponieraum

...und ein gutes Gefiihl!

I\ rRockwooL
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